

یاران روحانی

با تقدیم تحیات امنع ابھی

دنیای آشفته ای که در آن زندگی میکنیم، روز به روز به سمت ویرانی و از هم گسیختگی در حرکت است و به شدت نیازمند کمک و مساعدت فرد فرد ماست

بیت العدل اعظم الهی میفرمایند:

"برای حلّ این مشکلات فقط استفاده از تخصص های حقوقی، جامعه شناسی و صنعتی با وجود اهمیتی که دارند، کافی نیست و نمی توان قبول کرد که بدون حصول تغییر و تحوّل اساسی در وجدان اخلاقی و رفتار انسان، علاج قطعی برای رفع مشکلات مذکور هرگز به دست آید." در این برنامه که با عنوان "بنای اجتماع بر مبنای خصائل و فضائل پسندیده انسانی" تقدیم میگردد قصد داریم بر نقش خود در این مسیر متمرکز شده و در خصوص سؤال زیر تأمل نمائیم:

(هر یک از ما با چه روشهایی می توانیم به بنای اجتماعی بر مبنای خصائل اخلاقی و فضائل پسندیده انسانی کمک کنیم؟)

امید آنکه مطالعه آثار مبارکه و بهره مندی از هدایات بیت العدل اعظم الهی چون همیشه، راهنمایمان باشد.

جانان خوش باد

حضرت بهاء الله میفرمایند:

در این حین که مکلم طور بر عرش ظهور مستوی پیک بیان از حدیقه معانی این کلمه آورده: "یا اهل الارض زینوا هیا کلکم بطراز الاعمال و الاخلاق لِتَسْتَضِيَءَ بِهَا الْآفَاقُ".

آیات الهی ج ۲ ص ۲۸۳

عنوان: بنای اجتماع بر مبنای خصائل و فضائل پسندیده انسانی

قسمت روحانی

۱. مناجات شروع
۲. بیانات مبارکه حضرت بهاء الله
۳. لوح مبارک حضرت عبدالبهاء
۴. باید این مدنیت و ترقی جسمانی را منضم به هدایت کبری کرد

قسمت اداری

۵. وظائف احبای ایران
۶. جز تعالیم سماویّه... این علل و امراض مُزمنه را، شفا ندهد
۷. ضرورت تحوّل اساسی در وجدان اخلاقی و رفتار انسان
۸. اگر اخلاقیات حکمفرما باشد، پیشرفت در جمیع مراتب، قطعی است
۹. بخشی از پیام نوروز ۱۷۹ بدیع - ۱۴۰۱ شمسی بیت العدل اعظم الهی
۱۰. شور و مشورت: هریک از ما با چه روشهایی می توانیم به بنای اجتماعی بر مبنای خصائل اخلاقی و فضائل پسندیده انسانی کمک کنیم؟
۱۱. برنامه نونهالان و نوجوانان عزیز

قسمت اجتماعی

۱۲. انس و الفت
۱۳. مناجات خاتمه

الها مقصودا معبودا

أغنامت را از شرّ ذئاب ارض، حفظ نما و اخلاق مرضیه را به بهترین طرازی، مُزین دار تا کلّ مقامش را بیابند و به ثمراتش آگاه شوند. چه اگر آگاهی عطا فرمایی، خیانت به امانت و کذب به صدق و اعتساف به انصاف، تبدیل شود. ای کریم، رحمت سبقت گرفته و کرمت احاطه نموده. لا تُسَلِّطْ مَطَالِعَ الظُّلْمِ عَلَى مَشَارِقِ العَدْلِ. إِنَّكَ أَنْتَ الفَضْلُ القَوِيُّ القَدِيرُ. لا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ الفَرْدُ الواحِدُ العَزِيزُ الحَمِيدُ.

مجموعه آثار قلم اعلی، شماره ۲۷، ص ۵۱۸

۳- لوح مبارک حضرت عبدالبهاء

هو الله

ای تشنه حقیقت، ایران ویرانست و جمیع احزاب فی الحقیقه تیشه به دست گرفته، به ریشه این بنیان قدیم میزنند و ابداً ملتفت نیستند که این کُلنگ، بنیان کن است و این تیشه، ریشه کن. هر حزبی گمان می کند که به تعمیر مشغولست. ولی در قرآن می فرماید: "يُخْرِبُونَ بُيُوتَهُمْ بِأَيْدِيهِمْ." باری، این آوارگان به هیچ حزبی مشترک و متمایل نبوده. در آن می کوشیم که بنیه ایران قوت گیرد و معلوم است قوت بنیه ایران، جز به تأسیس اخلاق الهی، ممکن نه. چون تأسیس اخلاق گردد، ترقی در جمیع مراتب، محتوم است. هیچ ملتی بدون تعدیل اخلاق فلاح و نجاج نیابد؛ و به تحسین اخلاق علوم و فنون رواج یابد و افکار بی نهایت روشن گردد؛ صداقت و امانت و حماسه و غیرت و حمیت بجوشد، سیاست به درجه نهایت رسد، صنایع بدیعه رواج یابد، تجارت اتساع جوید، شجاعت علم افرازد... خلق جدید شود، فتبارک الله احسن الخالقین تحقق یابد... و علیکما البهء الابهی. عع

پیام آسمانی، ج ۱، ص ۸۳

۲- بیانات مبارکه حضرت بهاءالله

"وصیت می کنیم شما را به رأفت و رحمت و حلم و امانت و صدق که شاید عالم تیره به عنایت سراجهای اخلاق مرضیه و اعمال طیبه، روشن و منیر گردد. "

آیات الهی ج ۲ ص ۹۲

و نیز میفرمایند:

"سبب اعظم و علت کبری از برای ظهور و اشراق نیر اتحاد، دین الهی و شریعه ربانی بوده و نمو عالم و تربیت امم و اطمینان عباد و راحت من فی البلاد، از اصول و احکام الهی اوست"

اشراقات ص ۸۰

و دریانی دیگر میفرمایند:

"الحمد لله حق جل جلاله به مفتاح قلم اعلی، ابواب افنده و قلوب را گشوده و هر آیه از آیات منزله، بابی است مبین از برای ظهور اخلاق روحانیه و اعمال مقدسه. این ندا و این ذکر، مخصوص مملکتی و یا مدینه ای، نبوده و نیست. باید اهل عالم طراً به آنچه نازل شده و ظاهر گشته، تمسک نمایند تا به آزادی حقیقی فائز شوند.

دریای دانش ص ۹۰

#### ۴- باید این مدنیت و ترقی جسمانی را منضم به هدایت کبری کرد

ترقیات مدنی و کمالات جسمانی و فضائل بشری تا منضم به کمالات روحانی و صفات نورانی و اخلاق رحمانی نشود، ثمر و نتیجه نبخشد. و سعادت عالم انسانی که مقصود اصلی است، حاصل نگردد. زیرا از ترقیات مدنی و تزیین عالم جسمانی، هر چند از جهتی سعادت حاصل و شاهد آمال در نهایت جمال دلبری نماید، ولی از جهات دیگر خطرهای عظیم و مصائب شدید و بلاهای مبرمه نیز حاصل گردد. لهذا چون نظر در انتظام ممالک و مدن و قری و زینت دلربا و لطافت آلاء و نظافت ادوات و سهولت سیر و سفر و توسیع معلومات عالم طبیعت و مخترعات عظیمه و مشروعات جسیمه و اکتشافات علمیّه و فنیّه نمائی، گوئی که مدنیت سبب سعادت و ترقی عالم بشری است و چون نظر در اختراعات آلات هلاک جهنمی و ایجاد قوای هادمه و اکتشاف ادوات ناریه که قاطع ریشه حیاتست نمائی، واضح و مشهود گردد که مدنیت با توحش توأم و همعنانست. مگر آنکه مدنیت جسمانیّه، مؤید به هدایت ربّانیّه و سنوحت رحمانیه و اخلاق الهیه گردد و منضم به شئون روحانی و کمالات ملکوتی و فیوضات لاهوتی شود. حال ملاحظه می کنید که متمدن و معمورترین ممالک عالم، مخازن مواد جهنمی گردیده. و اقالیم جهان، لشکرگاه حرب شدید شده. و امم عالم، ملل مسلّحه گردیده و دُول سالار میدان جنگ و جدال شده و عالم انسانی در عذاب شدید افتاده. پس باید این مدنیت و ترقی جسمانی را منضم به هدایت کبری کرد. و عالم ناسوت را جلوه گاه فیوضات ملکوت نمود و ترقیات جسمانی را توأم به تجلیات رحمانی کرد، تا عالم انسانی در نهایت جمال و کمال در عرصه وجود و معرض شهود، شاهد انجمن گردد و در غایت ملاحظت و صباحت، جلوه نماید و سعادت و عزت ابدیه چهره گشاید.

## ۵- وظائف احبای ایران

حضرت ولی امرالله در توفیق ۹ می ۱۹۲۵ خطاب به محفل روحانی مرکزی ایران می فرمایند:

"... حقیقت نوایای این آئین مقدس را به وسائلی مُتقنه قولاً و فعلاً بر زمامداران و اولیای امور اظهار و اثبات نمایند. در ترویج منافع عمومیّه، به قدر وسع و استطاعت بکوشند و در سیل تربیت اطفال از ذکور و اناث و ترقی عالم نساء، همّتی شایان مبذول دارند. از مُنازعات سیاسیّه و احزاب مُتباغضه و مبادی سقیمه و افکار مُشوشه و مُخاصمات داخله و تعصبات جنسیّه، به کلی احتراز نمایند و به تطهیر اخلاق و تزکیه نفوس و ترقی افکار و ازاله تعصبات، به دل و جان پردازند. این است لوازم ضروریّه ایران و ایرانیان؛ این است یگانه نجات دهنده عالم انسان..."

اخبار امری تیرماه ۱۳۴۴

## ۷- ضرورت تحوّل اساسی در وجدان اخلاقی و رفتار انسان

تار و پود بافت اخلاق جامعه که سبب هدایت و انضباط حیات فردی در هر سیستم اجتماعی است، یکی پس از دیگری از هم گسیخته می شود و اگر به این گسستگی ها نظاره کنیم و تن به قبولش دهیم، در مسیری مخالف با واقعیت قدم برداشته ایم. اگر رهبران خرد و اندیشه در سنجش های خود به دقت شواهد موجود را در نظر گرفته، موشکافی می نمودند، پی می بردند که همین مسئله است که علت و ریشه مشکلات به ظاهر غیر مرتبط کنونی است. یعنی مسائلی از قبیل آلودگی فضای زیست، هرج و مرج اقتصادی، خشونت نژادی، انتشار بی علاقه و بی اعتنائی، ازدیاد وسیع جنایات، و امراض مُسری که جامعه ها را مبتلا می کند. برای حل این مشکلات فقط استفاده از تخصص های حقوقی، جامعه شناسی و صنعتی با وجود اهمیتی که دارند کافی نیست و نمی توان قبول کرد که بدون حصول تغییر و تحوّل اساسی در وجدان اخلاقی و رفتار انسان علاج قطعی برای رفع مشکلات مذکور هرگز به دست آید.

قرن انوار ص ۷۸

۶- جز تعالیم سماویّه ... این علل و امراض مُزمنه را، شفا ندهد

حضرت ولی امرالله می فرمایند:

در این ایام عالم وجود در مهلکهٔ عظیم افتاده و از اعماق قلوب، ندای نجات و استخلاص از شرّ این مخاطر، مرتفع. قلوب، پریشان است و نفوس، تشنهٔ ماء معین صلح و سلام، و ارواح از نتایج وخیمه و مضرات مهلکهٔ ضغینه و بغضا و ظلم و جفا و حقد و حسد مُشمئز و در عذاب است و عموم از امتداد جنگ و جدال و حرب و قتال، خسته و نالان. از حرّیت مُفرطه و تضعیف و تذلیل قوهٔ دیانت، هرج و مرج راه یافته و بر مکاید سیاسیّه و مُنازعات اقتصادیّه و مشکلات جنسیّه، افزوده. جز قوهٔ امر الله هیچ امری و هیچ قوهٔ ای این مفسد قویه را اصلاح ننماید و جز تعالیم سماویّه که در این ظهور بدیع کاملاً از سماء مشیّت الهی نازل گشته، این علل و امراض مُزمنه را، شفا ندهد. پس احبّای الهی که منادیان این امرند و ناشران این تعالیم، باید الیوم به اعمال و کردار و رفتاری در بین عموم ظاهر شوند که، نفس اعمال غافلان را تبلیغ نماید و تشنگان طالبین نجات را هدایت کند. چه بسا از لسان اطهر میثاق شنیده شد که اگر فردی از افراد احبّا به اجرای یک تعلیم از تعالیم الهیه در نهایت توجه و تجرّد و همّت و استقامت قیام نماید و در تمام شئون حیات خویش این یک تعلیم را منظور نظر داشته، به تمامها اجرا نماید، عالم عالمی دیگر شود و ساحت غبراء، جنّت ابهی گردد. ملاحظه نمائید که اگر احبّای الهی کلاً، فرداً و مُجتمعاً به اجرای وصایا و نصایح قلم اعلی قیام نمایند، چه خواهد شد... بنده آستانش شوقی

۸- اگر اخلاقیات حکمفرما باشد پیشرفت در جمیع مراتب، قطعی است

بیت العدل اعظم الهی میفرماید:

در نظر آن حضرت (حضرت بهاءالله) اخلاقیات و روحانیات شالوده‌ای است محکم، برای هر جامعه پیشرو و اساسی است مستحکم، برای حفظ و تعادل نظم اجتماعی و پیشبرد رفاه و ترقی همگانی. تعالیم بهائی به عنوان مثال این مفهوم را روشن می‌نماید که صداقت و امانت، موجب افزایش توانایی جمعی، گسترش صنعت و اقتصاد و پیشبرد دیگر مشروعات مفید و سازنده است. هیچ ملتی بدون تهذیب اخلاق، رستگاری نیابد ولی اگر اخلاقیات حکمفرما باشد پیشرفت در جمیع مراتب، قطعی است. زیرا افکار، روشن گردد، روابط فردی و جمعی، تحکیم یابد، شجاعت اخلاقی، تثبیت شود، علوم و فنون و خردگرایی، ترویج گردد، تجارت، توسعه پذیرد، رفاه مادی و معنوی و آزادی و احترام همگان، محور سیاست و اداره امور قرار گیرد و در نتیجه ملت، خلق جدید شود. ملاحظه فرمایید که امروز در سراسر جهان چه بسیار احزاب مختلف که مدعی پیشگامی در بهبود اجتماع هستند ولی، به علت عدم تمسک به صداقت و امانت، در واقع تیشه بر ریشه حیات اجتماع خود می‌زنند و عملکردشان، مصداق این آیه قرآن کریم است که می‌فرماید "یخربون بیوتهم بأیدیهم".

پیام ۲۵ مهر ۱۳۹۶ خطاب به جامعه بهائیان ایران



بخشی از پیام نوروز ۱۷۹ بدیع - ۱۴۰۱ شمسی بیت العدل اعظم الهی

آنچه بهائیان جهان در اثر صد سال جهد و تلاش و فداکاری و ایثار و آزمون و یادگیری کسب نموده‌اند که به ویژه در بیست و پنج سال گذشته شکل و هیئتی جدید و سازمان و نظمی بدیع به خود گرفت، آنان را برای ادای رسالت روحانی و اخلاقی بسیار رفیعی آماده ساخته که هدف اصلی‌اش آن است که، قوای آسمانی عظیمه‌ای که در هویت و جوهر امر جمال قدم برای اصلاح عالم نهفته است، روز به روز به مقیاسی بیشتر به جلوه و ظهور درآید و به بنای اجتماع کمک نماید. به اختصار، بروز این قوا به معنای تقلیب عمیق درونی و برونی است و منظور، پدیدار شدن خُلق و خوی رحمانی، پیدایش سلوک و رفتار شایسته‌ی مقام انسانی، و تجلّی وحدت و اتّفاق، در سطوح گوناگون اجتماعی. این قوای سازنده و خُلاق، مروج و مُسبّب ترقّی روحانی و اخلاقی و فکری انسان‌هاست، تا تمرکز بر تعلیم و تربیت مادی و معنوی نمایند و در علم و دانش و معرفت پیشرفت کنند، نسل جوان در مقام شهروندان خردمند و باوفا، مجهّز به مستلزمات خدمت به نوع بشر گردند، اقوام و قبایل و نفوس مُتنازع، متحد و هم افق شوند، اندیشه‌ها و دیدگاه‌ها، بر حول محور وحدت و یگانگی، متّفق و هماهنگ شود و این اصل اساسی و سایر تعالیم الهی از طُرُق عملی، در حیات جمعی ظاهر گردد، ارکان اجتماع به مدد ازدیاد تعاون و خیراندیشی و همکاری و همبستگی، تحکیم یابد و انسجام اجتماعی، تقویت شود، نفوس، حکم اعضای یک عائله یابند، جوامع متعالی و مترقّی و متعهّد، به وجود آید، فرهنگ اجتماع از این ترقّیات تأثیر پذیرد و آن را منعکس نموده، تقویت و افزون نماید، و آن سه عامل اصلی در این اقدام جمعی، یعنی فرد، جامعه و مؤسّسات، هر یک در نفس خویش و در روابط با یکدیگر، پیشرفتی شایان نمایند. علایم ظهور این قوا، حتّی در ابتدایی‌ترین اقداماتی که با الهام از تعالیم الهی انجام می‌گردد، موجود است.